
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
Grada Publishing, a.s. 
 

za účetní období  
od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 



 

 

Nakladatelský dům GRADA 

KVALITNÍ LITERATURA PRO ZÁBAVU I POUČENÍ 

 

 



 

www.grada.cz  

OBSAH 

Úvodní slovo ............................................................................................................................................ 1 

Údaje o společnosti ................................................................................................................................. 2 

Ediční činnost .......................................................................................................................................... 7 

Výsledky podnikatelské činnosti .............................................................................................................. 8 

Zpráva o vztazích .................................................................................................................................. 11 

Příloha 1: Zpráva nezávislého auditora ................................................................................................. 14 

Příloha 2: Účetní závěrka v plném rozsahu........................................................................................... 15 



 

www.grada.cz 

 

1 
1 

ÚVODNÍ SLOVO 

Nakladatelský dům GRADA si za dobu své existence od roku 1991 vybudoval pozici největšího 
nakladatelství odborné literatury v České republice i na 
Slovensku. Vydávání odborných knih je stále jeho hlavní 
činností. Odbornou literaturu vydává pod značkou 
GRADA, dětskou literaturu jako BAMBOOK, beletrii 
COSMOPOLIS, knihy poznání vychází pod značkou 
ALFERIA a značka METAFORA vydává knihy původního 
zaměření. V uplynulém roce pokračoval rychlý růst počtu 
novinek ve slovenštině. 

Úspěšně pokračuje rozšiřování nabídky i počtu čtenářů 
v elektronické knihovně BOOKPORT. 

Nakladatelství dosáhlo i v roce 2022 výborných 
ekonomických výsledků, úspěšně uvedlo na trh mnoho 
velmi zajímavých titulů. Výrazně rostl především přímý 
prodej a prodej audioknih. 

Milan Brunát, ředitel společnosti 

 



 

www.grada.cz 

 

2 

ÚDAJE O SPOLEČNOSTI 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Obchodní firma:  Grada Publishing, a.s. 

Sídlo:  Praha 7, U Průhonu 22, PSČ 170 00 

IČ:  481 10 248 

DIČ:  CZ48110248 

  
Obchodní firma vznikla zápisem do obchodního 
rejstříku vedeného u Městského soudu v Praze, oddíl 
B, vložka 7658, dne 30. 12. 1992. 

Předmět podnikání:  

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 
3 živnostenského zákona, s hlavním oborem 
činnosti: 

vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské 
a kopírovací práce 

velkoobchod a maloobchod 

 

 

STATUTÁRNÍ ORGÁNY 

 

Představenstvo:  

Ing. Roman Sviták, předseda představenstva 

Ing. Milan Brunát, CSc., místopředseda 
představenstva 

Ing. Martin Keclík, člen představenstva 

Dozorčí rada:  

Ing. Zdeněk Jaroš, předseda dozorčí rady 

Ing. Radomír Matulík, člen dozorčí rady 

Klára Svitáková, MPhil, člen dozorčí rady 

 

  



 

www.grada.cz 

 

3 
3 

STRUKTURA VLASTNÍKŮ, AKCIE 

 

Základní kapitál:  17 500 000 Kč, splaceno 100 % 

Právní forma:  Akciová společnost 

Akcie:  
100 ks akcie na jméno ve jmenovité hodnotě 
175 000,- Kč, kmenové akcie v zaknihované podobě 

 

V průběhu účetního období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 nedošlo ke změně vlastnického práva 
k obchodní firmě Grada Publishing, a.s. 

 

NAŠE POSLÁNÍ 

„Pomáháme našim zákazníkům růst. Náš čtenář hledá vědomosti, poučení, zážitky i zábavu. Naším 
závazkem je uspokojit všechny tyto potřeby.“ 

 

POBOČKY 

 

  



 

www.grada.cz 

 

4 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2022 

BELETRIE 

Beletrie se v roce 2022 v Nakladatelském domě GRADA úspěšně rozvíjela, jak co do kvality, tak do šíře 
produkce.  Pod značkami COSMOPOLIS a METAFORA vyšla řada titulů zahraničních i českých autorů 
s vysokou prodejností. Nejprodávanějším titulem byl bestseller závěru roku 2022 Osudné svědectví 
britského autora Roberta Bryndzy. Mezi bestsellery a zajímavé novinky roku 2022 patřily knihy série 
Romantické útěky od Julie Caplinové, detektivky Lisy Reganové, Lisy Barr, Lucie Macháčkové a další 
tituly, které sklízely úspěch nejen v podobě tištěných knih, ale také jako e-knihy či audioknihy.  

 

LITERATURA PRO DĚTI A DĚTSKÝ KNIŽNÍ KLUB GRADA 

Značka dětské literatury BAMBOOK má pevné místo v portfoliu Nakladatelského domu GRADA již od 
roku 2015, kdy byla uvedena na trh a navazuje na dětskou literaturu vydávanou v našem nakladatelství 
již od roku 2010. Kromě knih tuzemských autorů posilujeme i překladovou literaturu pro vyšší školní 
cílovou skupinu 9+. V roce 2022 jsme pokračovali ve snaze posílení v segmentu young adult např. 
dalším titulem od Liz Flanaganové Dračí dcera. 
Dětský knižní klub GRADA v roce 2022 opět navýšil své tržby a doháněl slabší období koronavirových 
omezení. Dařilo se nám navyšovat také počet spolupracujících důvěrnic a škol. Zlepšili jsme podobu 
i distribuci katalogů. Přímá spolupráce a komunikace s pedagogy nám přináší také řadu podnětů pro 
přípravu dětských knih. 

BOOKPORT  

Služba BOOKPORT poskytující dosud jediné předplatné na neomezené čtení e-knih v ČR a SR 
navyšovala v roce 2022 počty uživatelů. Dosažený meziroční nárůst tržeb přineslo především navýšení 
B2B zákazníků a zapojených škol. Služba nabízí již více než 8 500 titulů, včetně asi tisícovky titulů 
v různých evropských jazycích jako je polština, maďarština a další. Nejsilnějšími segmenty s největším 
zájmem uživatelů služby BOOKPORT zůstávají odborné a populárně naučné publikace. V roce 2022 
se nám podařilo dále navyšovat význam, čtenost a poskytovaný rozsah perspektivního segmentu 
beletrie. V roce 2022 se podařilo portfolio nabízených knih rozšířit o nové tituly i nové spolupracující 
nakladatele. Uživatelé v naší aplikaci v roce 2022 přečetli více než 10 miliónů stran a očekáváme další 
dynamický růst. 

OBCHOD 

Nakladatelský dům GRADA využil i v roce 2022 konkurenční výhody vlastní distribuce a vlastních 
obchodních zástupců. Jsme pro knihkupce partnerem, který je v osobním kontaktu s knihkupci na celém 
území České republiky i Slovenska. Knihy distribuujeme pružně, přímo a v souladu s požadavky 
obchodních partnerů. Přímým osobním kontaktem získáváme i cenou přímou zpětnou vazbu pro 
zlepšování nejen našich distribučních postupů. Velkou a rostoucí část našich prodejů realizujeme 
online, ať už jde o tržby našeho e-shopu www.grada.cz, nebo e-shopů třetích stran. 



 

www.grada.cz 

 

5 
5 

OCENĚNÍ 

Odměnou za naši poctivou práci je nejen spokojenost našich čtenářů, ale promítá se také do 
hospodářských výsledků společnosti, a to přináší také různá vrcholná ocenění, která Grada pravidelně 
získává od poloviny devadesátých let. Nyní již každoročně patří mezi Českých 100 nejlepších (cena 
CZECH 100 BEST), obdobně tomu bylo i v uplynulém roce. Naši první nominaci do soutěže Ocenění 
českých lídrů jsme proměnili ve 3. místo v kraji Hlavní město Praha. 

 

VÝZNAMNÁ OCENĚNÍ SPOLEČNOSTI V POSLEDNÍCH LETECH 

    

 

CZECH 100 BEST CZECH 100 BEST CZECH 100 BEST CZECH 100 BEST  
2022 2021 2020 2019  

    

 

CZECH 100 BEST CZECH 100 BEST CZECH 100 BEST CZECH 100 BEST  
2018 

 

 

2017 2016 2015  

    

 

ČESKÝ LÍDR CZECH TOP 100 CZECH TOP 100 CZECH TOP 100  
2022 2020 2021 2018  

    

 

CZECH TOP 100 CZECH TOP 100 CZECH TOP 100 CZECH TOP 100  
2017 2016 2015 2011  

     
     

     



 

www.grada.cz 

 

6 

VEDENÍ A LIDÉ VE SPOLEČNOSTI 

PŘEDSTAVENSTVO 

 

 

 

DOZORČÍ RADA 

 

 

 



 

www.grada.cz 

 

7 
7 

EDIČNÍ ČINNOST 

Grada Publishing, a.s. je největším nakladatelstvím odborné literatury v České i Slovenské republice. 
Současně se řadí mezi nejsilnější hráče na trhu také v oblasti beletrie, dětské literatury i populárně 
naučné literatury. Na trhu všech druhů knih (nepočítaje státní a univerzitní specifická nakladatelství) 
patří celkově mezi první tři největší nakladatele v ČR vůbec.  

Naše knihy čtou miliony čtenářů v Čechách, na Moravě i na Slovensku, každý den vydáváme v průměru 
jednu až dvě knihy.  

 Ročně v našem nakladatelství vychází více než 400 novinek.  

 Od svého vzniku jsme vydali více než 14 tisíc novinek a dotisků. 

 V průběhu své existence Grada vyrobila více než 27 milionů tištěných knih. 

Díky elektronizaci se nyní všechny naše knihy vejdou na jeden disk výkonného serveru. I takovou 
knihovnu může mít člověk v brzké době doma, a pokud ne přímo doma, pak stačí být členem naší 
elektronické knihovny na www.bookport.cz či klientem e-shopu www.grada.cz.  

Nakladatelský dům vydává své tituly pod pěti značkami: 

 GRADA 

 COSMOPOLIS 

 BAMBOOK 

 ALFERIA 
 METAFORA  

 

GRADA  

GRADA je stěžejní značkou rodiny Nakladatelského domu GRADA. Knihy 
s logem GRADA je možné vídat již od roku 1991, kdy se značka 
formovala z počítačové literatury do dalších oblastí poznání. Dnes pod 
touto značkou vychází odborná a populárně naučná literatura.  

Najdeme zde tituly s právní tematikou, knihy ekonomické, publikace 
z oblasti financí a účetnictví, tituly manažerské, psychologické, 

zdravotnické a knihy s počítačovou tematikou, publikace o architektuře a stavebnictví, knihy technické 
(z nejrůznějších oborů a profesí). Tuto pestrou škálu doplňuje naučně odborná literatura, která nabízí 
řadu publikací s širokým záběrem pro denní praktický život.  

   



 

www.grada.cz 

 

8 

BAMBOOK  

Knihy pro děti všech věkových kategorií vydáváme od roku 2010 a staly se 
jednou z priorit nakladatelství. Čtenářům nabízíme to nejlepší od českých 
autorů a ilustrátorů i zajímavé novinky ze zahraničí. Speciální nabídka pro 
školy a školky je distribuována prostřednictvím Dětského knižního klubu 
GRADA. 

 

COSMOPOLIS 

Značka COSMOPOLIS nabízí pestrou skladbu kvalitní beletrie 
od tuzemských i zahraničních autorů. V sortimentu najdou čtenáři 
bestsellerové tituly s celosvětově mnohamilionovým prodaným nákladem 
a stejně tak literární debuty českých autorů. Žánry: detektivní a krimi příběhy, 
romantika, erotické romány, humorné knihy, memoáry a literatura faktu. 

 

ALFERIA  

Knihy pod značkou ALFERIA nabízí alternativní přístupy k lidskému zdraví 
i rozvoji osobnosti, duše i těla. ALFERIA se věnuje kariéře, vztahům, rodině 
a lásce, sexualitě, zdraví a zdravé výživě, změně životního stylu, ale 
i duchovnu a alternativním náboženstvím. 

 

 

METAFORA  

Nakladatelství METAFORA bylo založeno v roce 2001 a od té doby vydalo 
několik set titulů všech žánrů. V listopadu 2018 spojila METAFORA síly 
s Nakladatelským domem GRADA a 1. ledna 2019 bylo dokončeno 
sloučení. Značka METAFORA se stala součástí našeho portfolia a rozšiřuje 
škálu vydávaných krásných i poučných knih. 

 

PLÁNY PRO ROK 2023 

I v roce 2023 Nakladatelský dům GRADA připravuje pro své čtenáře stovky odborných, naučných 
a zábavných knih. Většinu titulů vydáme i jako e-knihy a budeme rozšiřovat i naši produkci audioknih. 
Pro kariérní rozvoj našich čtenářů máme v přípravě špičkové odborné knihy od renomovaných autorů. 
Širokou cílovou skupinu čtenářů potěšíme krásnou literaturou a v naší produkci bude i mnoho knih pro 
děti. Rozšiřovat budeme produkci young adult titulů. Cílíme až na 500 novinek tištěných knih a obdobné 
množství elektronických knih. Navýšení produkce našich audioknih bude v desítkách procent. A v roce 
2023 očekáváme i vysoký objem dotisků. Další rozvoj čeká naši unikátní aplikaci BOOKPORT, e-shop 
i další online aktivity. Dále posílíme distribuční síť i náš Dětský knižní klub GRADA. Významné investice 
roku 2023 směřují také do nových systémů pro řízení procesů výroby, marketingu i prodeje.  



 

www.grada.cz 

 

9 
9 

VÝSLEDKY PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI 

Vývoj za posledních 5 let: 

 

 

 

186 716
217 453

245 630

317 011 324 193

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2018 2019 2020 2021 2022

GRADA PUBLISHING, A.S. - VÝVOJ TRŽEB [TIS. KČ]

301 

396
435 429 408

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2018 2019 2020 2021 2022

GRADA PUBLISHING, A.S. - počty nových tištěných titulů

426 

263

397

460

567

0

100

200

300

400

500

600

2018 2019 2020 2021 2022

GRADA PUBLISHING, A.S. - počty nových eknih



www.grada.cz 10 

SKUTEČNOSTI, KTERÉ NASTALY AŽ PO ROZVAHOVÉM DNI A JSOU 

VÝZNAMNÉ PRO NAPLNĚNÍ ÚČELU VÝROČNÍ ZPRÁVY 

Mezi datem účetní závěrky a jejím sestavením nenastaly žádné jiné významné události. 

DOPAD EKONOMICKÉHO VÝVOJE A VÁLEČNÉHO KONFLIKTU 

Na začátku roku 2023 lze identifikovat dvě skutečnosti, které mají zásadní vliv na ekonomický vývoj 
v ČR, a tím také na ekonomické aktivity Společnosti. V roce 2022 došlo k výraznému růstu 
spotřebitelských cen napříč takřka celým spektrem zboží a služeb. Ke konci roku 2022 činil meziroční 
růst inflace 15,1 %. Ale dle prognóz ČNB by mělo v druhé polovině roku 2023 dojít k postupnému snížení 
inflace. V prvních měsících roku 2023 také pokračuje válečný konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou. Lze 
předpokládat celkově proinflační dopady konfliktu zejména prostřednictvím vyšších cen ropy, zemního 
plynu a zprostředkovaně i dalších energií. Stejným směrem bude krátkodobě působit i kurz koruny. 
V tuto chvíli nelze přesně určit specifický dopad na knižní trh.  

Vedení Společnosti zvážilo potenciální vliv těchto událostí na své aktivity a podnikání a dospělo 
k závěru, že nemají významný vliv a nijak neohrožují předpoklad nepřetržitého trvání podniku. 
Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31.12.2022 zpracována za předpokladu, že Společnost bude 
nadále schopna pokračovat ve své činnosti. 

PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI 

V roce 2023 pravděpodobně bude spolu s růstem spotřebitelských cen pokračovat stagnace tržeb 
z kamenných knihkupectví a jen mírný růst tržeb e-shopů. Společnost se bude nadále orientovat na 
služby online a do budoucna na podporu digitálního učení. 

AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE 

V roce 2022 nebyly vynaloženy finanční prostředky v oblasti výzkumu a vývoje. 

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST, AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH 

Hlásíme se k principům společenské odpovědnosti firem a dodržovali jsme je už v době, kdy zkratka 
CSR ještě nebyla moderním prvkem marketingové komunikace českých společností. Vzhledem 
k charakteru podnikatelské činnosti vždy bylo a je naším přirozeným cílem pomáhat a vzdělávat. 

GRADA dodržuje všechny obecně závazné právní předpisy vztahující se k ochraně životního prostředí 
a svou činností se výrazně nepodílela na znečišťování životního prostředí. 

V oblasti pracovněprávních vztahů GRADA postupuje v souladu se zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
a dalšími právními předpisy. 

ORGANIZAČNÍ SLOŽKA V ZAHRANIČÍ 

Obchodní firma nemá pobočku nebo jinou organizační složku v zahraničí. 

POŘIZOVÁNÍ VLASTNÍCH AKCIÍ 

V roce 2022 obchodní firma nepořizovala vlastní akcie. 

V Praze dne 28. 2. 2023 

Ing. Roman Sviták,  
předseda představenstva Grada Publishing, a.s. 



www.grada.cz 

11 
11 

ZPRÁVA O VZTAZÍCH 

Osoba ovládaná: 
Grada Publishing, a.s.  
Praha 7, U Průhonu 22, PSČ 170 00 
IČ 48110248 

Zastoupená: 

Ing. Roman Sviták, předseda představenstva 

Ing. Milan Brunát, CSc., místopředseda 
představenstva 

Ing. Martin Keclík, člen představenstva 

Obchodní firma zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 
7658. 

Statutární orgán obchodní firmy Grada Publishing, a.s., v souladu s ustanovením § 82 zák. č. 90/2012 

Sb., o obchodních společnostech a družstvech, vypracoval tuto Zprávu o vztazích za účetní období od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022, která popisuje vztahy mezi ovládající osobou a osobou ovládanou a mezi
ovládanou osobou a osobami ovládanými stejnou ovládající osobou. Vztahy jsou popsány způsobem

přihlížejícím k nutnosti respektovat ustanovení § 504 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, týkající

se obchodního tajemství.

STRUKTURA VZTAHŮ 

Seznam ovládajících osob v postavení vůči osobě ovládané 

Obchodní jméno/jméno a sídlo/bydliště ovládající osoby Výše hlasovacích práv 

Ing. Roman Sviták, 140 00 Praha 4, Budějovická 67 100 % 

Ovládající osoba přímo ovládá osobu ovládanou a byla v Rozhodném období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 
2022 jediným akcionářem. 

SEZNAM OSOB OVLÁDANÝCH STEJNOU OVLÁDAJÍCÍ OSOBOU 

Obchodní firma/jméno a sídlo/bydliště ovládající 
osoby 

 Obchodní firma a sídlo osoby ovládané 
stejnou ovládající osobou 

Ing. Roman Sviták, 140 00 Praha 4, Budějovická 67 ADK s.r.o., 170 00 Praha 7, U Průhonu 466/22 

Ing. Roman Sviták, 140 00 Praha 4, Budějovická 67 
G R A D A Slovakia s.r.o., 811 08 Bratislava, 
Moskovská 29 



www.grada.cz 12 

SEZNAM OVLÁDANÝCH OSOB V POSTAVENÍ VŮČI OSOBĚ OVLÁDANÉ 

Ovládaná osoba neovládá žádné jiné osoby.  

ÚLOHA OVLÁDANÉ OSOBY 

Ovládaná osoba je knižním vydavatelstvím a své výrobky prodává třetím osobám, a to buď přímo, nebo 
prostřednictvím osob ovládaných stejnou ovládající osobou. 

Ovládaná osoba byla v rozhodném období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 v odběratelsko-dodavatelském 
vztahu s osobou ovládanou stejnou ovládající osobou a plní úlohu: 

Firma / jméno příjemce Popis poskytnutého plnění* 
Úloha ovládané osoby 

ADK s.r.o. výrobky dodavatel 

GRADA Slovakia s.r.o. výrobky/zboží/služby dodavatel / odběratel 

*Jedná se např. o následující typy plnění:
- v případě transakce typu kupní smlouva dodání movitých věcí (např. zboží, výrobky, hmotný majetek)

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY OVLÁDÁNÍ 

Ovládající osoba přímo ovládá Ovládanou osobu a byla v Rozhodném období od 1. 1. 2022 do 
31. 12. 2022 jediným akcionářem. Ovládání je realizováno prostřednictvím výkonu akcionářských práv
rozhodováním Ovládající osoby jako jediného akcionáře dle zákona a stanov Ovládané osoby.

PŘEHLED JEDNÁNÍ UČINĚNÝCH V POSLEDNÍM ÚČETNÍM OBDOBÍ 

Během rozhodného období neučinila Společnost na popud ovládající osoby nebo jí ovládaných osob 
žádné právní úkony a ostatní opatření, která se týkala majetku přesahujícího 10 % vlastního kapitálu 
Společnosti, tj. ve výši přesahující 17 617 tis. Kč, zjištěného podle účetní závěrky za účetní období 
bezprostředně předcházející účetnímu období, za něž se zpracovává zpráva o vztazích, tedy dle účetní 
závěrky sestavené k 31. prosinci 2021, s výjimkou níže uvedeného: 

 Na základě rozhodnutí jediného akcionáře ze dne 22. 06. 2022 došlo k vyplacení podílu na
zisku z dosud nerozdělených zisků společnosti z minulých let, a to ve výši 60 796 tis. Kč před
zdaněním.

PŘEHLED VZÁJEMNÝCH SMLUV 

Mezi Ovládanou osobou a Ovládající osobou byla ke dni 10. 12. 2020 uzavřena Smlouva o výkonu 
funkce předsedy. 





www.grada.cz 14 

PŘÍLOHA 1: ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 









Grada Publishing, a.s. 

Naší povinností je informovat představenstvo společnosti mimo 11ne o plánovaném rozsahu a 
načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

V Praze dne 20.3.2023 

číslo oprávnění 2193 KAČR 

TPA Audit s.r.o. 

Antala Staška 2027/79, Praha 4 

číslo oprávnění 080 KAČR 



 

www.grada.cz 

 

15 
15 

PŘÍLOHA 2: ÚČETNÍ ZÁVĚRKA V PLNÉM ROZSAHU 





Grada Publishing, a.s. R O Z V A H A

IČ: 48110248

MINULÉ OBDOBÍ

BRUTTO KOREKCE NETTO NETTO

330 221 -100 993 229 228 261 373

B. 61 932 -29 281 32 651 26 025

I. 17 432 -11 752 5 680 2 286

2 17 372 -11 752 5 620 0

1 16 229 -10 609 5 620 0

2 1 143 -1 143 0 0

5 60 0 60 2 286

2 60 0 60 2 286

II. 24 744 -17 529 7 215 3 643

2 24 744 -17 529 7 215 3 610

5 0 0 0 33

1 0 0 0 33

III. 19 756 0 19 756 20 096

5 19 756 0 19 756 20 096

C. 267 754 -71 712 196 042 234 677

I. 165 623 -70 344 95 279 78 942

2 14 278 -2 142 12 136 8 713

3 151 345 -68 202 83 143 70 229

1 151 165 -68 154 83 011 70 226

2 180 -48 132 3

II. 85 523 -1 368 84 155 90 009

1 19 203 0 19 203 17 605

4 18 259 0 18 259 16 661

5 944 0 944 944

2 944 0 944 944

2 66 320 -1 368 64 952 72 404

1 64 428 -1 368 63 060 48 191

Praha 7 , U Průhonu 22

Krátkodobé pohledávky

Pohledávky z obchodních vztahů

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Pohledávky - ostatní

Odložená daňová pohledávka

Výrobky

Zboží

Pohledávky

Oběžná aktiva

Nedokončená výroba a polotovary

Výrobky a zboží

Dlouhodobý finanční majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek a 
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

Hmotné movité věci a jejich soubory

Dlouhodobý hmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek a 
nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Software

Ocenitelná práva

Ostatní ocenitelná práva

k 31.12.2022

v celých tisících CZK

ŘÁDEK
BĚŽNÉ OBDOBÍ

AKTIVA CELKEM

Stálá aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek

Zásoby

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Dlouhodobé pohledávky



MINULÉ OBDOBÍ

BRUTTO KOREKCE NETTO NETTO
ŘÁDEK

BĚŽNÉ OBDOBÍ

4 1 892 0 1 892 24 213

1 0 0 0 23 000

3 818 0 818 85

4 246 0 246 237

5 817 0 817 880

6 11 0 11 11

IV. 16 608 0 16 608 65 726

1 290 0 290 204

2 16 318 0 16 318 65 522

D. 535 0 535 671

1 287 0 287 428

3 248 0 248 243Příjmy příštích období

Peněžní prostředky na účtech

Časové rozlišení aktiv

Náklady příštích období

Peněžní prostředky 

Peněžní prostředky v pokladně

Stát - daňové pohledávky

Krátkodobé poskytnuté zálohy

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky

Pohledávky - ostatní

Pohledávky za společníky



229 228 261 373

 A. 154 602 176 167

I. 17 500 17 500

1 17 500 17 500

II. 691 691

2 691 691

1 691 691

IV. 97 179 99 456

1 97 179 97 828

2 0 1 628

V. 39 232 58 520

67 100 77 388

 B. 26 750 31 527

2 0 5 990

4 26 750 25 537

C. 40 350 45 861

II. 40 350 45 861

2 0 7 000

3 6 287

4 9 540 8 755

8 30 804 29 819

3 3 923 3 769

4 1 957 1 925

5 3 003 3 097

6 21 549 20 201

7 372 827

D. 7 526 7 818

1 953 844

2 6 573 6 974

B. + C. Cizí zdroje

Výnosy příštích období

Jiné závazky

Výdaje příštích období

Závazky k zaměstnancům

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Stát - daňové závazky a dotace

Dohadné účty pasivní

Závazky - ostatní

Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-)

Rezervy

Rezerva na daň z příjmů

Závazky

Ostatní rezervy

Základní kapitál

PASIVA CELKEM

Vlastní kapitál

Základní kapitál

ŘÁDEK

Ážio a kapitálové fondy

Kapitálové fondy

Ostatní kapitálové fondy

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)

Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)

MINULÉ OBDOBÍ

Časové rozlišení pasiv

Závazky k úvěrovým institucím

Krátkodobé přijaté zálohy

Závazky z obchodních vztahů

BĚŽNÉ OBDOBÍ

Krátkodobé závazky

Výsledek hospodaření minulých let (+/-)



v celých tisících CZK

321 480 314 167

2 713 2 844

Výkonová spotřeba 209 772 174 962

1 1 933 1 962

2 82 791 60 728

3 125 048 112 272

Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) -23 173 3 892

Osobní náklady 76 888 71 756

1 56 413 53 289

2 20 475 18 467

1 17 736 16 334

2 2 739 2 133

Úpravy hodnot v provozní oblasti 9 945 2 755

1 2 687 2 175

1 2 687 2 175

2 6 976 400

3 282 180

Ostatní provozní výnosy 3 376 12 531

1 100 197

3 3 276 12 334

Ostatní provozní náklady 4 149 2 715

3 40 84

4 1 213 494

5 2 896 2 137

49 988 73 462

Výnosové úroky a podobné výnosy 924 232

2 924 232

Nákladové úroky a podobné náklady 439 335

2 439 335

V Ý K A Z   Z I S K U 
A  Z T R Á T Y

J.

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

Provozní výsledek hospodaření (+/-)

I.

III.

E.

B.

A.

II.

*

F.

D.

VI.

Jiné provozní náklady

Daně a poplatky z provozní činnosti

Jiné provozní výnosy

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

MINULÉ OBDOBÍ

Praha 7 , U Průhonu 22

Tržby z prodeje výrobků a služeb

Tržby za prodej zboží

Mzdové náklady

Služby

Náklady vynaložené na prodané zboží

Grada Publishing, a.s. 

IČ: 48110248

ŘÁDEK

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Ostatní náklady

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé

Tržby z prodaného dlouhodobého majetku

Úpravy hodnot zásob

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Úpravy hodnot pohledávek

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období

Spotřeba materiálu a energie

BĚŽNÉ OBDOBÍ



MINULÉ OBDOBÍŘÁDEK BĚŽNÉ OBDOBÍ

Ostatní finanční výnosy 377 519

Ostatní finanční náklady 1 632 1 102

-770 -686

49 218 72 776

Daň z příjmů 9 986 14 256

1 11 584 14 578

2 -1 598 -322

39 232 58 520

328 870 330 293

Finanční výsledek hospodaření (+/-)

K.

VII.

* *

**

*

Výsledek hospodaření po zdanění (+/-)

Čistý obrat za účetní období = I.+ II.+ III.+ IV.+ V.+ VI.+ VII.

Daň z příjmů odložená (+/-)

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

L.

Daň z příjmů splatná

*



IČ: 48110248

BĚŽNÉ OBDOBÍ MINULÉ OBDOBÍ

P. 65 726 60 773 

Z. 49 218 72 776 

A.1. 10 910 3 192 

A.1.1. 2 687 2 175 

A.1.2. 8 470 1 074 

A.1.2.1. 7 257 580 

A.1.2.2. 1 213 494 

A.1.3. -100 -197

A.1.5. -485 103 

A.1.5.1. 439 335 

A.1.5.2. -924 -232

A.1.6. 338 37

A.* 60 128 75 968 

A.2. -21 414 19 219 

A.2.1. 8 000 -13 241

A.2.2. -5 803 8 826 

A.2.3. -23 312 3 900 

A.2.4. -299 19 734 

A.** 38 714 95 187 

A.3. -439 -335

A.4. 924 0

A.5. -18 307 -13 327

A.*** 20 892 81 525

B.1. -9 313 -13 966

B.2. 100 197 

B.*** -9 213 -13 769

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti (+/-), pasivních účtů časového rozlišení a 
dohadných účtů pasivních

Změna stavu opravných položek

Změna stavu rezerv

Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (-/+)

Vyúčtované nákladové úroky (+) s výjimkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého 
majetku, a vyúčtované výnosové úroky (-)

Vyúčtované nákladové úroky

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Praha 7 , U Průhonu 22 v celých tisících CZK

Vyúčtované výnosové úroky

Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu

Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti (+/-), aktivních účtů časového rozlišení a dohadných 
účtů aktivních

Grada Publishing, a.s. P Ř E H L E D
O   P E N Ě Ž N Í C H   T O C Í C H

ŘÁDEK

Změna stavu opravných položek a rezerv

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období

Účetní zisk nebo ztráta před zdaněním

Úpravy o nepeněžní operace

Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou zůstatkové ceny prodaných stálých aktiv, a dále umořování 
oceňovacího rozdílu k nabytému majetku a goodwillu (+)

Přijaté úroky (+)

Zaplacená daň z příjmů a za doměrky daně za minulá období (-)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv

Příjmy z prodeje stálých aktiv

Změna stavu zásob (+/-)

Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostředků a peněžních 
ekvivalentů

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním

Vyplacené úroky s výjimkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku (-)

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti



BĚŽNÉ OBDOBÍ MINULÉ OBDOBÍŘÁDEK

C.1. 0 -7 500

C.2. -60 797 -55 303

C.2.6. -60 797 -55 303

C.*** -60 797 -62 803

F. -49 118 4 953

D. 0 0 

R. 16 608 65 726 

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené srážkové daně vztahující se k těmto nárokům a včetně 

finančního vypořádání se společníky veřejné obchodní společnosti a komplementáři u komanditních 

společností (-)

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků

Rozdíl D=P+F-R

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci období

Dopady změn dlouhodobých, popř. krátkodobých závazků



Základní 
kapitál a 

vlastní akcie
Ážio

Fondy z 
přeměn, 

přecenění a 
přepočtů

Ostatní 
kapitálové 

fondy
Rezervní fond

Ostatní fondy 
ze zisku

Nerozdělené 
výsledky 

hospodaření
Celkem

Stav k 31.12.2020 17 500 0 0 691 0 0 154 759 172 950

Transakce s vlastníky celkem 0 0 0 0 0 0 3 217 3 217

Dividendy / podíly na zisku -55 303 -55 303

Výsledek hospodaření za běžné období 58 520 58 520

Čisté nerealizované zisky (ztráty) celkem 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2021 17 500 0 0 691 0 0 157 976 176 167

Transakce s vlastníky celkem 0 0 0 0 0 0 -21 565 -21 565

Dividendy / podíly na zisku -60 797 -60 797

Výsledek hospodaření za běžné období 39 232 39 232

Čisté nerealizované zisky (ztráty) celkem 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2022 17 500 0 0 691 0 0 136 411 154 602

Grada Publishing, a.s. 

Praha 7 , U Průhonu 22

IČ: 48110248

P Ř E H L E D   O   Z M Ě N Á C H
V L A S T N Í H O   K A P I T Á L U

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

v celých tisících CZK



za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Příloha
v účetní závěrce

Grada Publishing, a.s. 



1

Firma:

IČ:

Založení / Vznik:

Sídlo:

Právní forma:

Spisová značka:

Účetní období:

Předmět podnikání:

1.1

Běžné 
období

Minulé 
období

100,00% 100,00%

1.2

Od (datum) Do (datum)

01.01.2022 31.12.2022

01.01.2022 31.12.2022

01.01.2022 31.12.2022

1.3

Od (datum) Do (datum)

01.01.2022 31.12.2022

01.01.2022 31.12.2022

01.01.2022 31.12.2022

1.4

Běžné 
období

Minulé 
období

Běžné 
období

Minulé 
období

0 0 0 23 000

0 0 0 23 000

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

předseda představenstva

Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Osoby podílející se více jak 20% na základním kapitálu účetní jednotky

místopředseda představenstva

člen představenstva

Funkce

Ing. Martin Keclík

předseda dozorčí rady

Oddíl B. vložka 7658 obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v
Praze

Akciová společnost

Ing. Roman Sviták

Společnost zastupuje navenek samostatně předseda představenstva nebo místopředseda představenstva.
Podepisují se tak, že k firmě připojí svůj podpis.

Ing. Milan Brunát

Kategorie osob

člen dozorčí rady

Grada Publishing, a.s. 

48110248

Zápis do obchodního rejstříku dne 30.12.1992

Praha 7 , U Průhonu 22

1. leden až 31. prosinec

Popis účetní jednotky

Ing. Zdeněk Jaroš

Podíl v %
Jméno / Firma

Ing. Roman Sviták

Ing. Radomír Matulík 

Funkce

člen dozorčí rady

Statutární orgány v průběhu účetního období

Jméno

Dozorčí orgány v průběhu účetního období

Ručení

MPhil Klára Svitáková

Jméno

Celkem

Poskytnuté zápůjčky, záruky či jiná plnění spřízněným osobám

Statutární orgány

Zápůjčka a jiná plnění

2



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

2

2.1

2.1.1

Vykázán v 
rozvaze

Vykázán 
v nákladech 

běžného 
období*)

Technické 
zhodnocení

> 80 tis. Kč > 5 tis. Kč > 80 tis. Kč

> 80 tis. Kč > 5 tis. Kč > 80 tis. Kč

Účetní metody a obecné účetní zásady

lineární

lineárníPočítačové systémy

Dopravní prostředky lineární

Počet let / %

Společnost ve svém výkazu zisku a ztráty zobrazuje výnosy a náklady jako kladné hodnoty.

Zisky či ztráty z prodeje nebo vyřazení majetku jsou určeny jako rozdíl mezi výnosy z prodeje a účetní zůstatkovou
hodnotou majetku k datu prodeje a jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty.

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Software 36 měsíců a 6 roky

Metoda odpisování 

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Účetní závěrka je sestavena za předpokladu nepřetržitého trvání účetní jednotky.

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu s platnými českými účetními předpisy,
tedy se zákonem o účetnictví (563/1991 Sb.), vyhláškou provádějící tento zákon (500/2002 Sb.) a Českými
účetními standardy pro podnikatele (sada 001 – 023).

Přehled významných účetních pravidel a postupů

Pokud není uvedeno jinak, jsou údaje v této účetní závěrce vyjádřeny v tisících korunách českých (Kč).

3 roky

5 let

Na základě inventarizace jsou vytvářeny opravné položky k poškozenému nebo aktuálně nepoužívanému
dlouhodobému hmotnému majetku, jehož ocenění v účetnictví přechodně neodpovídá reálnému stavu. Konkrétní
způsob tvorby opravných položek je uveden u přehledu pohybů dlouhodobého majetku.

Veškeré výpůjční náklady jsou zaúčtovány do výkazu zisku a ztráty v období, v němž vznikají.

Dlouhodobý nehmotný či hmotný majetek je oceněn následujícím způsobem:

- nakoupený dlouhodobý majetek je oceněn pořizovací cenou sníženou o oprávky a případné opravné položky
vyjadřující ztrátu ze snížení hodnoty.

Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí, kromě jiného, nehmotné výsledky vývoje s dobou použitelnosti
delší než jeden rok, tyto se aktivují pouze v případě využití pro opakovaný prodej. Nehmotné výsledky výzkumu a
vývoje, SW a ocenitelná práva vytvořená vlastní činností pro vlastní potřebu se neaktivují. Oceňuje se vlastními
náklady nebo reprodukční pořizovací cenou, je-li nižší.

Dlouhodobým nehmotným či hmotným majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden
rok a jehož ocenění v jednotlivém případě je vyšší než je uvedeno v následující tabulce:

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou pozemků a nedokončených investic, je odpisována
po dobu odhadované životnosti majetku následujícím způsobem:

Technické zhodnocení, pokud převýšilo u jednotlivého majetku v úhrnu za účetní období částku uvedenou
v tabulce výše zvyšuje pořizovací cenu dlouhodobého hmotného majetku.

*) tento majetek společnost vykázala v nákladech běžného období a dále jej sleduje ve své operativní evidenci.

3



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

2.1.2

2.1.3

2.1.4

- realizovatelné cenné papíry a podíly oceněny reálnou hodnotou, pokud je tuto možné stanovit; změna reálné
hodnoty realizovatelných cenných papírů a podílů je zachycena oproti vlastnímu kapitálu

Cenné papíry a majetkové účasti se při nákupu oceňují pořizovací cenou. Součástí pořizovací ceny cenného
papíru a majetkové účasti jsou přímé náklady související s pořízením, např. poplatky a provize makléřům,
poradcům a burzám.

K datu účetní závěrky jsou:

Jako reálnou hodnotu společnost používá tržní hodnotu cenných papírů k datu účetní závěrky. V případě cenných
papírů a podílů neobchodovaných na veřejných trzích je reálná hodnota stanovena na základě posudku znalce.

Opravné položky k pohledávkám jsou tvořeny podle jejich stáří po datu splatnosti.

Výdaje zásob ze skladu jsou účtovány metodou FIFO (první do skladu, první ze skladu).

Nakupované zásoby (materiál, zboží) jsou oceňovány pořizovacími cenami. Pořizovací cena zahrnuje cenu
pořízení a vedlejší pořizovací náklady – zejména náklady na dopravu, skladování, celní poplatky, provize a skonto.
Z vnitropodnikových služeb souvisejících s pořizováním zásob, nákupem a se zpracováním zásob se do pořizovací
ceny aktivuje pouze přepravné a vlastní náklady na zpracování materiálu. 

- realizovatelné cenné papíry a podíly

Zásoby

Pohledávky jsou oceňovány

- při vzniku jmenovitou (nominální) hodnotou, následně sníženou o příslušné opravné položky k pochybným a
nedobytným částkám

- nabyté za úplatu nebo vkladem jsou oceněny pořizovací cenou sníženou o opravnou položku k pochybným a
nedobytným částkám

V případě postupného splácení pohledávky je v rozvaze odděleně vykázána část splatná do jednoho roku a část
splatná nad jeden rok.

Pohledávky

Opravné položky k zásobám jsou tvořeny v případech, kdy reálná hodnota zásob je nižší než jejich využitelná, resp. 
prodejní hodnota. Pro určení těchto zásob se vychází z analýzy jejich stáří, využitelnosti, resp. předpokládané
prodejní ceny. 

Zásoby vytvořené vlastní činností se oceňují vlastními náklady, které zahrnují přímé náklady vynaložené na výrobu
nebo jinou činnost, popřípadě i část nepřímých nákladů, která se vztahuje k výrobě nebo k jiné činnosti. 

Výrobky jsou oceněny přímými náklady, které zahrnují náklady na tisk, autorské honoráře, licence, překlady,
dopravu, náklady na formátování, grafiku, korektury a obálky.

K datu pořízení cenných papírů a majetkových účastí je dlouhodobý finanční majetek společností klasifikován dle
povahy jako podíly v ovládaných a řízených osobách a v účetních jednotkách pod podstatným vlivem nebo dlužné
cenné papíry držené do splatnosti nebo realizovatelné cenné papíry a podíly.

Dlouhodobým finančním majetkem se rozumí zejména

Dlouhodobý finanční majetek

- majetkové účasti oceněny v pořizovacích cenách snížených o opravné položky

4



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

2.1.5

2.1.6

2.1.7

2.1.8

2.1.9

2.1.10

Odložená daň je zaúčtována do výkazu zisku a ztrát s výjimkou případů, kdy se vztahuje k položkám účtovaným
přímo do vlastního kapitálu a kdy je také související odložená daň zahrnuta do vlastního kapitálu.

Závazky

Účetní hodnota odložené daňové pohledávky je k datu účetní závěrky posuzována a snížena v rozsahu, v jakém již
není pravděpodobné, že bude k dispozici dostatečný zdanitelný zisk, proti němuž by bylo možno tuto pohledávku
nebo její část uplatnit.

Odložené daňové pohledávky a závazky jsou vzájemně započítány a v rozvaze vykázány v celkové netto hodnotě s
výjimkou případů, kdy nelze některé dílčí daňové pohledávky započítávat proti dílčím daňovým závazkům.

Dotace na pořízení dlouhodobého nehmotného nebo hmotného majetku a technického zhodnocení a dotace na
úhradu úroků zahrnovaných do pořizovací ceny snižuje jejich pořizovací cenu nebo vlastní náklady.

Závazky jsou zaúčtovány ve jmenovité (nominální) hodnotě. V případě postupného splácení závazku je v rozvaze
odděleně vykázána část splatná do jednoho roku a část splatná nad jeden rok.

Účetní operace vyjádřené v cizích měnách jsou v průběhu roku zachyceny aktuálním kurzem České národní banky
ke dni uskutečnění účetního případu.

Úvěry jsou zaúčtovány ve jmenovité (nominální) hodnotě.

Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu

Odložená daň

Dotace k úhradě nákladů se účtují do ostatních provozních a finančních výnosů ve věcné a časové souvislosti
s účtováním nákladů na stanovený účel.

Úvěry

Státní dotace

K datu účetní závěrky jsou aktiva a závazky vyjádřené v cizí měně přepočtena kurzem České národní banky
k datu, ke kterému je účetní závěrka sestavena.

Rezervy jsou vytvářeny k pokrytí budoucích rizik a výdajů, u nichž je znám účel, je pravděpodobné, že nastanou,
avšak není jistá částka nebo datum, v němž budou plněny.

Rezervy

V případě postupného splácení úvěru je v rozvaze odděleně vykázána část splatná do jednoho roku a část splatná
nad jeden rok.

Splatná daň

Daňový závazek a daňový náklad vychází z porozumění interpretace daňových zákonů platných v České republice
k datu sestavení účetní závěrky. S ohledem na existenci různých interpretací daňových zákonů a předpisů ze
strany třetích osob včetně orgánů státní správy, závazek z daně z příjmů vykázaný v účetní závěrce společnosti se
může změnit podle konečného stanoviska finančního úřadu.

Výpočet odložené daně je založen na závazkové metodě vycházející z rozvahového přístupu.

Daně

5



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

2.1.11

2.1.12

před 
opravou

po opravě

rozvaha 75 466 65 522

rozvaha 10 152 20 096

2.1.13

2.2

2.3

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

290 204

16 318 65 522

16 608 65 726

Opravy minulých let

Změny způsobu oceňování, postupů odpisování a postupů účtování oproti 
předcházejícímu účetnímu období

Výnosy jsou zaúčtovány v hodnotě přijatého plnění nebo plnění, které bude přijato, a představují pohledávky za
zboží a služby poskytnuté v průběhu běžné činnosti, po odečtení slev, daně z přidané hodnoty a dalších daní
souvisejících s prodeji.

Z důvodu opravy chyby došlo k úpravě finančních výkazů ve srovnatelném období. Bylo postupováno v souladu s
interpretací Národní účetní rady č. I 29 Opravy chyb, změny v účetních odhadech a změny v účetních metodách a
interpretací č. I 30 Srovnatelnost informací za běžné a minulé účetní období v individuální účetní závěrce
podnikatele.
V souladu s těmito interpretacemi došlo k retrospektivním úpravám v rámci účetních výkazů ve srovnatelném
období. Tabulka níže obsahuje výčet upravených položek před opravou a po opravě.

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty celkem 

Položka rozvahy

Stav k 31.12.2021
Položka výkazů

C.IV.2 - Peněžní prostředky na účtech

B.III.5 - Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Výkaz

Peněžní toky z provozních, investičních nebo finančních činností jsou uvedeny v přehledu o peněžních tocích 
nekompenzovaně.

Pokladní hotovost a peníze na cestě

Použití odhadů

Tržby z prodeje zboží jsou zaúčtovány v okamžiku, kdy dojde k doručení zboží a převedení práv vztahujících se
k tomuto zboží.

Přehled o peněžních tocích

K takovýmto změnám v běžném účetním období nedošlo.

Přehled o peněžních tocích byl sestaven kombinací nepřímé (provozní část) a přímé (investiční a finanční část)
metody. Peněžní ekvivalenty představují krátkodobý likvidní majetek, který lze snadno a pohotově převést na
předem známou částku v hotovosti. Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty lze analyzovat takto: 

Účty v bankách

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na
vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za
sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných
relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od
těchto odhadů odlišovat.

Výnosy

6



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

3

4
Vliv vojenského konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou na ekonomickou situaci 
společnosti.

Vedení společnosti zvážilo potenciální dopady válečného konfliktu na Ukrajině na své aktivity a podnikání a
dospělo k závěru, že nemají na Společnost významný vliv a nevedou k existenci významné nejistoty ohledně
předpokladu nepřetržitého trvání podniku. Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31.12.2022 zpracována za
předpokladu, že Společnost bude nadále schopna pokračovat ve své činnosti.

V tomto období nedošlo k žádným významným událostem, které by negativně ovlivnily finanční pozici společnosti.

Významné události mezi datem účetní závěrky a datem, ke kterému jsou 
výkazy schváleny k předání mimo účetní jednotku

V druhé polovině února 2022 došlo k eskalaci politického napětí mezi Ruskem a Ukrajinou ve válečný konflikt.
Celosvětová reakce na ruské porušení mezinárodního práva spočívala v uvalení rozsáhlých sankcí vůči Rusku
omezující podnikatelskou činnost a vedoucí k přerušení dodavatelských řetězců a významnému nárůstu cenové
hladiny.
V současné době není zřejmé, jak dlouho bude válečný konflikt trvat. Z tohoto důvodu nelze plně posoudit důsledky 
ruské agrese na Ukrajině na situaci společnosti a její finanční pozici. Na základě budoucího vývoje může mít
situace negativní dopady i na naši společnost.

7



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

B.

B.I

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

5 620 0

60 2 286

5 680 2 286

B.II

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

7 215 3 610

0 33

7 215 3 643

B.III.

1. - 5.

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

19 756 20 096

19 756 20 096

*

Stav k 31.12.2022

Výše podílu v 
%

Pořizovací 
cena

Přecenění

x 9 026 1 649

x 10 000 -919

- 19 026 730

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Hmotné movité věci zahrnují především automobily a inventář. 

Položka rozvahy

Pohyby dlouhodobého majetku jsou zobrazeny v tabulce Rozbor majetku na konci této části přílohy.

Software

Celkem

Software zahrnuje zejména B2B webovou aplikaci pro prodej a komunikaci s knihkupci.

Položka rozvahy

Stálá aktiva

Celkem

Hmotné movité věci a jejich soubory

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek

Společnost / Sídlo

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly představují pořízené investiční podíly od J&T Banka a ČSOB, které jsou 
drženy dlouhodobě.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

Celkem

Dlouhodobý finanční majetek

Účasti ve společnostech

Položka rozvahy

Dlouhodobý hmotný majetek

Celkem

Investice ČSOB

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Investice od společnosti J&T Banka

8



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Stav k 31.12.2021

Výše podílu v 
%

Pořizovací 
cena

Přecenění

x 9 026 1 126

x 10 000 -56

- 19 026 1 070

C.

C.I.

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

12 136 8 713

83 011 70 226

132 3

95 279 78 942

C.II.

C.II.1.

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

18 259 16 661

944 944

19 203 17 605

*

Celková 
brutto 

hodnota

Opravná 
položka

Celková 
brutto 

hodnota

Opravná 
položka

19 203 0 17 605 0

19 203 0 17 605 0

V položce nedokončená výroba jsou evidovány autorské honoráře, korektury, grafika a obálky na dosud nevydané
knihy. 
Výrobky obsahují knihy ve skladech společnosti, které jsou určeny k prodeji.  

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Celkem

Rozbor dlouhodobých pohledávek dle data splatnosti

Stav k 31.12.2021

Celkem

Odložená daňová pohledávka

Zásoby

Investice od společnosti J&T Banka

Položka rozvahy

Rozbor odložené daňové pohledávky je uveden na konci přílohy v účetní závěrce.

Dlouhodobé pohledávky

Stav k 31.12.2022

Položka rozvahy

Nedokončená výroba a polotovary

Oběžná aktiva

Zboží

Výrobky

Pohledávky

Nad 5 let do splatnosti

Skupina

Investice ČSOB

Celkem

Společnost / Sídlo

Celkem

Dlouhodobé poskytnuté zálohy zahrnují vratné kauce k pronajatým prostorám.

9



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

C.II.2.

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

63 060 48 191

0 23 000

818 85

246 237

817 880

11 11

64 952 72 404

C.IV.

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

290 204

16 318 65 522

16 608 65 726

D.

Netto 
hodnota k 
31.12.2022

Netto 
hodnota k 
31.12.2021

287 428

248 243

535 671

Příjmy příštích období

Celkem

Celkem

Peněžní prostředky v pokladně

Peněžní prostředky na účtech

Celkem

Jedná se především o obchodní pohledávky, které nejsou zajištěny.

Položka rozvahy

Pohledávky z obchodních vztahů

Krátkodobé pohledávky

Položka rozvahy

Náklady příštích období

Peněžní prostředky 

Položka rozvahy

Časové rozlišení aktiv

Pohledávky za společníky

Stát - daňové pohledávky

Krátkodobé poskytnuté zálohy

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky

10



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

A.

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

17 500 17 500

691 691

97 179 97 828

0 1 628

39 232 58 520

154 602 176 167

A.I.

Druh akcií Počet
Nominální 

hodnota
Celkem Nesplaceno

Datum 
splatnosti

Kmenové zaknihované akcie na jméno 100 175 17 500 0  -

Celkem 100 175 17 500 0 -

*

B./C.

B.

*

Zůstatek

*

Zůstatek

Stav k 
31.12.2021

Tvorba Čerpání
Stav k 

31.12.2022

11 000 900 0 11 900

737 0 737 0

10 000 0 0 10 000

3 800 4 850 3 800 4 850

25 537 5 750 4 537 26 750

Vlastní kapitál

Pasiva

Pohyby vlastního kapitálu jsou zobrazeny v přehledu o změnách ve vlastním kapitálu.

Položka rozvahy

Základní kapitál

Základní kapitál

Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)

5 990

Stav k 31.12.2021

rezerva na obchodní rizika

0

Rezervy

Rezerva na daň z příjmů byla v roce 2022 snížena o úhrn zaplacených záloh na daň z příjmů. Zálohy na daň z
příjmů byly v běžném období vyšší než-li kalkulovaná rezerva na daň z příjmů. Pohledávka z titulu daně z příjmů je
prezentována na řádku "C.II.2.4.3 Stát - daňové pohledávky".

Cizí zdroje

Stav k 31.12.2021

Rezerva na daň z příjmů

Stav k 31.12.2022

rezerva na výrobky v komisích a komisní zboží

Rezerva na daň z příjmů byla v roce 2021 snížena o úhrn zaplacených záloh na daň z příjmů.

Ostatní rezervy

Pohyby ve vlastním kapitálu

Popis rezervy

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)

rezerva na zaměstnanecké bonusy

rezerva na nevyčerpanou dovolenou

Celkem

Ostatní kapitálové fondy

26 750

Celkem

Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-)

Stav k 31.12.2022

25 537

11



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

C.

C.II.

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

0 7 000

6 287

9 540 8 755

3 923 3 769

1 957 1 925

3 003 3 097

21 549 20 201

372 827

40 350 45 861

D.

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

953 844

6 573 6 974

7 526 7 818

A.

D.

Majetek neuvedený v rozvaze

Mimobilanční údaje

Položka rozvahy

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období

Závazky neuvedené v rozvaze

Celkem

Časové rozlišení pasiv

Dohadné účty pasivní obsahují především dohady na autorské honoráře za účetní období 2022.

Závazky k úvěrovým institucím

Krátkodobé přijaté zálohy

Položka rozvahy

Celkem

Společnost má nájemní smlouvy k pronájmu kancelářských a skladových prostor. Všechny smlouvy jsou na dobu
neurčitou. Roční nájemné je ve výši 6 95 tis. Kč.

Krátkodobé závazky

Drobný majetek neuvedený v rozvaze je veškerý majetek v pořizovací hodnotě od 5 tis. Kč do 79 tis. Kč (u 
hmotného a nehmotného majetku), jehož předpokládaná doba použitelnosti je delší než jeden rok. Jedná se 
zejména o počítače, monitory, tiskárny, kopírky, aktualizace programů. 

Výnosy příštích období představují především předplacenou inzerci či členství ve webové knihovně Bookport.

Závazky - ostatní

Závazky k zaměstnancům

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Stát - daňové závazky a dotace

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky

Závazky z obchodních vztahů

Závazky

Společnost v roce 2022 pokračuje v tvorbě rezervy na obchodní rizika spojená s riziky dopadu státních restrikcí na
knihkupce, přes které dochází k prodejům knih Společnosti. Ze stejného důvodu je tvořena i rezerva na zboží
uložené v komisích.

12



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

I.

Zůstatek

II./A.1.

Výnosy

Náklady

A.2.

Zůstatek

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

75 935 54 610

6 856 6 118

82 791 60 728

A.3.

Zůstatek

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

23 752 18 946

34 842 31 541

66 454 61 785

125 048 112 272

B.

Zůstatek

Tisk knih

Služby

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

2 844

2 713

Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-)

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

125 048

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022 321 480

Tržby z prodeje výrobků a služeb

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

1 933

1 962

Skupina

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

60 728

Tržby a náklady ze zboží

Jedná se o výnosy z prodeje odborné a populární literatury a o výnosy z prodeje ostatních služeb.

-23 173

Ostatní

Výkaz zisku a ztráty

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Spotřeba materiálu a energie

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

Celkem

Ostatní

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

Skupina

Náklady související s výrobou knih

Autorské honoráře

112 272

82 791

Celkem

3 892

314 167

13



Příloha v účetní závěrce společnosti Grada Publishing, a.s.  za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

-4 028 277

-19 145 3 615

-23 173 3 892

D.

Zůstatek

Počet v 
běžném 
období

Počet v 
minulém 
období

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

101 93 56 413 53 289

17 736 16 334

2 739 2 133

101 93 76 888 71 756

L.

Zůstatek

*

Zdroje dočasných rozdílů
Stav k 

31.12.2022
Stav k 

31.12.2021

-1 582 -1 545

70 344 63 369

26 750 25 537

588 328

96 100 87 689

19% 19%

18 259 16 661

16 661 16 339

-1 598 -322

18 259 16 661

Celkem

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

Skupina

Druh nákladu

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

Rozbor odložené daně

Daň z příjmů

9 986

Počáteční stav odložené daně (+ pohledávka; - závazek)

Běžný náklad (+) / výnos (-) z odložené daně

Výsledná odložená daňová pohledávka (+) / závazek (-)

Rozdíl zůstatkových cen dlouhodobého majetku

Opravné položy k zásobám

Účetní rezervy

Opravné položky k pohledávkám

14 256

Odložená pohledávka (+) / závazek (-) vztahující se k dočasným rozdílům

Sazba daně pro následující období

Dle §39b, odstavec 6d Vyhlášky výši odměn přiznaných za účetní období členům řídících, kontrolních a případně
správních orgánů z důvodu jejich funkce a výši vzniklých nebo sjednaných penzijních závazků bývalých členů
těchto orgánů nejsou uvedeny, jelikož by jejich uvedení umožnilo zjistit finanční situaci konkrétního člena takového
orgánu.

Ostatní náklady

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní 
pojištění

Změna stavu výrobků

Osobní náklady

Celkem

Celkem rozdíly

Zaměstnanci - mzdové náklady

Změna stavu nedokončené výroby

za období od 1.1.2021 do 31.12.2021

76 888

71 756

14



Stav k 
31.12.2021

Přírůstky Převody Úbytky
Stav k 

31.12.2022
Stav k 

31.12.2021
Přírůstky Převody Úbytky

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2022

Stav k 
31.12.2021

B.I.2.1. 9 956 4 047 2 226 16 229 9 956 653 10 609 5 620 0
B.I.2.2. 1 143 1 143 1 143 1 143 0 0
B.I.5.2. 2 286 -2 226 60 0 0 60 2 286
B.I. 13 385 4 047 0 0 17 432 11 099 653 0 0 11 752 5 680 2 286

B.II.2. 19 393 5 606 33 288 24 744 15 783 2 034 288 17 529 7 215 3 610
B.II.5.1. 33 -33 0 0 0 0 33
B.II. 19 426 5 606 0 288 24 744 15 783 2 034 0 288 17 529 7 215 3 643

B.III.5. 20 096 340 19 756 0 0 19 756 20 096
B.III. 20 096 0 0 340 19 756 0 0 0 0 0 19 756 20 096

Celkem 52 907 9 653 0 628 61 932 26 882 2 687 0 288 29 281 32 651 26 025

Položka:

B.III.7.2.  - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

B.I.1. - Nehmotné výsledky vývoje

B.I.2.1. - Software

B.I.2.2. - Ostatní ocenitelná práva

B.II.1.2. - Stavby

Grada Publishing, a.s. 

IČ: 48110248

R O Z B O R   M A J E T K U

za období od 1.1.2022 do 31.12.2022
v celých tisících CZK

B.II.2. - Hmotné movité věci a jejich soubory

B.II.1.1. - Pozemky

Praha 7 , U Průhonu 22

B.II.5.2. - Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

B.II.5.1. - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

B.I.3. - Goodwill

B.I.4. - Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

B.I.5.1. - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

B.I.5.2. - Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek B.II.4.3. - Jiný dlouhodobý hmotný majetek

B.II.4.2. - Dospělá zvířata a jejich skupiny

B.II.4.1. - Pěstitelské celky trvalých porostů

B.II.3. - Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

Položka

B.III.1. - Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba

B.III.6. - Zápůjčky a úvěry - ostatní

B.III.7.1. - Jiný dlouhodobý finanční majetek

B.III.2. - Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající osoba

B.I.    - Dlouhodobý nehmotný majetek B.II.    - Dlouhodobý hmotný majetek B.III.    - Dlouhodobý finanční majetek

Vývoj v pořizovacích cenách Vývoj oprávek a opravných položek

B.III.3. - Podíly - podstatný vliv

B.III.4. - Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv

B.III.5. - Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Netto



GRADA Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7

tel.: 234 264 401, fax: 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz

GRADA Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7

Tel.: 234 264 401, fax: 234 264 400
E-mail: obchod@grada.cz

www.grada.cz

 

 

 




